



LITHUANIAN DAILY UNITY... 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PRENUMERATA table with columns for subscription rates (Brooklyn, Lithuania, etc.)

Ir t. t.



Poetė O. Miciūtė

REIKIA LIETUVAI JŪRINIO CHARAKTERIO

Nuo pat Klaipėdos prijungimo prie Lietuvos lietuviuose įsigalėjo mintis, kad reikia Lietuvai būtina atstatyti Lietuvos jūrinį charakterį...

Šiandien Lietuva vėl yra laisva valstybė, vėl remiasi į tą patį laisvą Baltijos pajūrį, tačiau nors mes tautiškai esame atbudę ir atkūrę savo valstybę...

Taiigi, kaip matyti iš p. Masevičiaus pareiškimo, lietuviams stanga meilės jūrai ir jos įvertinimo. Deja, tuo reikalu verta pastebėti, kad iki šiol Lietuva nemažai jaunų vyrų išleido...

Mes jau anksčiau esame minėję, kad geru jūrininku gali būti tik tas, kuris pažįsta jūrą, myli jūrą ir supranta jūrą.

Bet ką gi daryti? Iš kur Lietuva gali susikurti tradicinį jūrininką, kuris jūrą mylėtų, ją pažintų ir įvertintų, kuris būtų Lietuvos jūrinio charakterio simbolis?

LIETUVOS PAJŪRIS ATRODO KAIP SIAURĖS AŠIGALIS

Nežiūrint, kad šį pavasarį sniego tirpimas yra smarkiai priklaikomas naktinių šalnų ir šaloko poliarinio vėjo...

Ziauriau tebeatrodė Baltijos pajūriai. Balandžio 10 dieną nuo pačios Klaipėdos iki Latvijos visų pajūrių matyti nematomi ledų laukai...

Gyventojų nukentėjo apie 1000, tačiau žmonių aukų nebuvo, kadangi visi buvo potvyniui pasirodę ir jo nematė.

Poetė O. Miciūtė taip pat baigianti platesnį beletristinį veikalą, ir kiti vilniečiai rašytojai pasiryžę pasirodyti naujaijai gadynei su nauja savo kūryba.

Leland Stowe

Worcesterietis, "New York Post" ir "Chicago Daily News" specialus korespondentas Leland Stowe, kuris nustebeino pasaulį pranešimu apie išdėvystę ir sabotažus Norvegijoje...

Žmona lietuvaite

Kalbant apie Leland Stowe, verta priminti, kad šis patyręs žurnalistas dalinai yra giminingas lietuviams.

Patyrimas kalba

Tarp kitko įdomu žinoti, kaip p. Stowe pavyko išvykti į Europą. Jis prieš kurį laiką rašė "New York Herald-Tribune" ir dirbo redakcijoje.

Is švedonėlių miesto savivaldybės areštines, išlaužė lubas, pabėgo kaliniai Leonas Radzevičius 29 m. ir Bronius Papingis 27 m.

Keliai visoje vakarinėje ir šiaurinėje Lietuvoje balandžio pirmąją pusę tebebuvo dar storas supustytas sniego sluogsnis užneštis ir daugelyje vietų žmonės tebevažavo rogėmis.

KONTRAKTORIAI - SIUVĖJAI IR MARKSIZMO APSURDAS

New Yorko rūbisiuvių unijos lietuvių 54 lokalas, net po bausme buvo nutaręs boikotuoti kontraktorių rengiamą Vilniaus naudai bankietą.

Kadangi dabar net patys komunistai Lietuvos reikalus bent atvirai neboikotuoja, tai daugelis pamany: koks paukštis tas lietuvių kriaučių lokalas, kad jis tautos reikalų neapypkanta, net komunistus pralenkia.

Zingėdaujančių informacijai reikia pasakyti, kad tas darbininkų unijos tikrų lietuvių lokalas yra savo laiku stabiomis aukomis parėmęs ne mažų, bet didelių tautų ir valstybių reikalus, pav., Čilijos, Rusijos, Ispanijos, taip pat nemažai prisidėjęs žydu tautai paremti.

PRAMONĖS ĮMONĖS VILNIAUS KRAŠTE

Vilniuje yra 17 lentpiūvių, kuriuose dirba apie 450-500 darbininkų. Lentpiūvės per metus apdirba iki 160,000 kub. metrų medžio.

Kalbant apie to lokalo pastutinį boikotą, reikia pastebėti, kad šį kartą boikotas buvo daugiau motyvuojamas kova prieš rengėjus, o ne prieš patį rengimo tikslą.

Matote, prie kokių absurdo privedė tuos mūsų brolius marksiniai nuodai. Laimė, tu "marksiskai susipratusių" unijistų yra mažuma.

KILNOJAMAS AERODROMAS

Pastaruoju laiku Amerikoje bandytas kilnojamas aerodromas sunkvežimio tipo. Jis turi remonto dirbtuves, elektros apšvietimui maitinti įtaisą ir radio stotį.

Lietuviai kontraktoriai ir nekontraktoriai visi yra darbininkai. Jokių kapitalistų pas lietuvius nėra.

PAS VILNIAUS KRAŠTŲ REMTI VYR. KOMITETO PIRMININKA

K. VAIRAS-RACKAUSKAS, British and Foreign News Service atstovas Pabaltijai

—Pone Pirmininke, — sakau aš, — tamstai juk žinoma, kad amerikiečiuose, bent kai kuriuose jų laikraščiuose, kalbama apie izoliavimosi idėją.

—Kiekvienos tautos išvijoje toks išsiskyrimo reiškinys gali pasireikšti, tačiau ar norite, ar nenorite, kraujas vis pasako savo žodį.

—Kaip sutvarkytas yra Komiteto atsiskaitymas?

—Komiteto veiklos linijas nustato visuotinis Vilniaus Kraštui Remti Draugijos susirinkimas. Vyr. Komitetas savo posėdžiuose balsų dauguma vykdo tuos darbus, kurie yra priyatyti susirinkimo priimtoje programoje.

Ir į amerikiečių balsą, kad jiems įdomu būtų žinoti, kaip sunaudojamos jų sudėtos aukos, mes visi rimtai žiūrime. Jie turi teisę reikalauti aiškiausio atsiskaitymo.

—Pone Pirmininke, — klausiu, — kaip Jūs žiūrite į amerikiečių spaudoje iškeltą pasiūlymą siūsti amerikiečių aukas per Lietuvos Raudonąjį Kryžių?

—Galutinėje išvadoje nesvarbu, kuriuo keliu eis į Lietuvą aukos Vilniaus srities gyventojų šelpimui, svarbu tik, kad tos aukos eitų šelpimo darbui.

AMERIKOS LEKTUVAI I EUROPA

Vokiečių lektuvų pramonės staigus išsivystymas pastaraisiais metais privedė ir Anglija su Prancūzija pakelti lektuvų gamybą iki galimų ribų.

Apie sąjungininkų užsakytus lektuvus amerikonių žurnalas "Life" idėjo ilgesnį straipsnį, kuriame peržvelgiama užsakytųjų lektuvų tipai ir kiekiai.

— Amerikos lektuvų pirmosios partijos jau yra Europoje. Po jų turi ekti kiti transportai: lektuvų skaičiaus didumu abi kariaujančios pusės stengiasi įgyti persvarą ore net skaičiumi, bet ir jų techninė kokybė.

# VIENYBĖ

## TAUTININKŲ KLUBO JURGINIŲ PAKYLIS

Jurgių vardodienis bus ši antradienį, bal. 23 d., tačiau tą pačią ir šioji dieną turėti iškilnių pokylį nelabai gerai apsimokėtų. Tai dėl viso ko ir geresniam pasilinksminimo pasisekimui Taut. Klubo nariai sumanė iškelti gražų jurginių pokylį šį šeštadienį, bal. 27 d., Klubo patalpose, 35 Stagg St., Brooklyne. Prasidės nuo 8 val. vakare. Šis gražus bičiuliškas ir malonus pasilinksminimas vienam asmeniui tik \$1.00.

Komisija užtikrina, kad bus gerų užkandžių ir skanaus gėrimo.

Mielai užkvičiami visi svečiai dalyvauti: vyrai, moterys, vaikai, merginos ir visi klubo nariai.

Klubo užvažda yra Jurgis Andriuskevičius, o jo geras padėjėjas yra Jurgis Puidokas. Jiedu Jūsų lauks su tvirtu jurginių pasveikinimu.

## PAS "ČEKERISTUS"

Praejusio sekmadienio vakarą, balandžio 21 d., Piličių Kluban atsilankęs lietuvis "čekerių" čempionas Tadas Balakas išpliekė kailį visiems Piličių Klubu "čekeristams." Dabar jie sako, tai tikrai pamatė, kad mes nemokam lošti...

## SPAUDOS KLUBO NARIŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Spaudos klubo narių susirinkimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 25 d., 8 vak. SLA centro raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York.

Visi klubo nariai kviečiami susirinkime dalyvauti. Bus valdybos rinkimai ir svarstomi kiti svarbūs reikalai.

V. F. Jankauskas, sekr.

## SKAITYTOJO NUOMONĖS APIE DIENRAŠTĮ

Vienybės dienraščio skaitytojų šeimoje yra nuosirdžių žmonių. Jie savo galimomis pastangomis net prisideda prie spaudos palaikymo ir ją remia kiek išgal. Be to pareiškia savo mintis ar nuomonę apie skaitomą dienraštį ar kitą kurį laikraštį.

Per dienraščio generalį agentą p. J. Krunklį ilgametis Vienybės skaitytojas p. A. Lelis, gyvenęs 2005 Palmetto Street, Brooklyne prašėdama metinę dienraščio prenumeratą pareiškė, kad Vienybę skaitas jau ilgus metus ir niekad nesiskirsias. Vienybė p. Leliui taip patinkanči, kad jis jos laukia su išsiilgimu ir sekąs visas žinias ir

straipsnius. Pagal p. Lelio pareikimą, Vienybė esąs populiariausias dienraštis Amerikos lietuvių tarpe, ir tikslus pateikiančiomis žiniomis. Linki Vienybei ilgiausių metų ir geros pasekmės kultūriname darbe.

(Vienybės dienraščio redakcija dėkoja p. Leliui už pareikimą nuomonę apie dienraštį per p. J. Krunklį).

## SIUVĖJŲ SUSIRINKIMAS

Siuvėjų unijos 54 skyriaus metinis susirinkimas įvyks balandžio 24 d., 7:30 val. vak. Liet. Am. Piličių Klubu salėj, 280 Union Ave., Brooklyne.

Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių dalykų apsvarstyti.

Ch. Nečiūnas, sekr.

## MIRĖ M. IGNATAVICIUS

Martinas Ignatavičius, gyv. 81-44 102 Ave., Ozone Park, mirė balandžio 19 d., 1940, Long Island College ligoninėj. Bus laidojamas antradienį, balandžio 23 šv. Jurgio kapinėse, Shenandoah, Pa.

Velionis susilaukė gilios senatvės, buvo apie 75 metų amžiaus ir laikinai gyveno pas savo dukterį Alice Puodžiukynas. Paliko nuiludimė tris dukteris, žentus ir anūkus. Mirė nuo susižeidimo kojos prisimetus gangrinai. Nors velionis visą savo jaunystę geriausiai amžius išdirbo anglių kasyklose ir daugeliu atvejų buvo sužeistas, bet dabartinis susižeidimas buvo blogiausias ir paskutinis. Senukas buvo linksmo būdo ir dar gana stiprus, galėjo dar pagyventi.

Laidotuves prižiūri graborius J. LeVanda-Levandauskas.

## IŠ LEGIONIERIŲ JUDEJIMO

Sakoma, kad tai laikai mainosi. Tai ištikro vis mainosi. Taip yra ir organizacijose. Pavyzdžiui, Dariaus - Girėno postas sudarė tokią permainingą, kad jau nebereikia daugiau laikyti viešų mėnesinių susirinkimų. Prie stalo suseda vadovybė ir nariai. Tada vyksta su pasilinksminimu kaip susirinkimas. Ir nėr ko taip per daug nusiskusti. Įvairūs nutarimai neblogiausi ir veik visuomet būna įvykdyti.

Iš viso to sąjūdžio, aiškiausiai buvo galima suprasti, kad "Decoration Day," gegužės 30 d., šis postas iškilmingai dalyvaus New Yorko miesto dideliame parade, kuris įvyks ant River Side Drive vieškelio.

Visi legionieriai privalėtų tai dienai būti pilnai pasiruošę.

Paskutinis legionierių susirinkimas įvyko legionieriaus Ant. Povilansko salėje.

Vyt. Ubarevičius.



Vienas iš populiariausių Newsreel teatrų, eantis Broadway ir 46th St., New Yorke mini savo sekmingo gyvavimo 11 metų sukaktį. Per tą laiką teatrą aplankė per 10 milijonų žmonių. Teatre rodoma pačios naujausios pasaulio įvykių apžvalgos ir svarbios nuotraukos iš paskiausių įvykių čia, Amerikoje ir viso pasaulio žemyne.

## SUKAKTUVĖS IR GIMTADIENIAI

Balandžio 16 d. Juozas ir Alice Jagminai, gyvenę 140 Bedford Ave., Brooklyne minėjo savo vedybų metinę sukaktį. Tai Vikrikų dukters ir žento sukaktis, kuriai papuošti naudotas gražus Varpo kepyklos tortas.

Balandžio 17 d. Geraldine Incas, 1885 Prospect Place, Brooklyne minėjo savo metinę sukaktį, kuriai papuošti naudotas gražus Varpo kepyklos tortas.

Gimtadienį minėjo balandžio 17 d. ponis Andrelienė, 192 Engert St., Brooklyne.

Šeštadienį, balandžio 13 d. Blissvillej Matulevičiai minėjo savo vedybinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Švokia buvo ponis Čiupienė nuo Greenpoint Ave., Blissville.

Bal. 14 d. gimtadienį minėjo Violeta Prades, 343 So. 4th St.

Balandžio 16 d. Lilija Antanavičienė-Stilsonaitė, Lyracijų šokių vedėja, gyvenanti 730 46th St., Bayridge, minėti savo gimtadienį.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

## NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS



Taip nūpigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS - PARLOR SETS  
STUDIO COUCHES - KITCHEN SETS  
DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation  
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBEJAI  
ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-8451

## VILNIEČIŲ LIETUVIŲ ŠELPIMO REIKALAS IR PAREIGA

Per dvidešimt metų lietuvių trispalvė vėliava buvo perrišta juodu kaspiniu. Per dvidešimt metų lietuvių tauta kentė lenkų smurtą, užgrobus lietuvių sostinę Vilnių ir Vilnijos kraštą. Širdgėla ir jausmas kovoti už teisybę, vesti kovą ne su ginklu, bet žodžiu, per spaudą, per radio ir paskaitas bei kalbas. Ir kovą laimėti pajėgė Lietuva.

Brooklyne aktyviai veikianti Lietuvių Radio Draugija per ilgą laikotarpį daug yra davusi specialių radio programų Vilniaus reikalais, skirdama tuo tikslu paskaitas, kalbas, dainas, muziką, skatindama Amerikos lietuvių visuomenę burtis ir laimėti prieš lenkišką smurtą. Jeigu lietuvių tauta, lietuvių visuomenės veikėjai nepailso kovodami per tą laikotarpį, jeigu mes sugebėjome vykdyti tą darbą iki laimėjimo, tai dabar tuo labiau ir dar su didesniu pasiryžimu, su didesne energija ir su sutartinu vieningumu reikia padėti broliams vilniečiams.

Mes gerai žinom, kaip kentė lietuviai po lenkišką letena. Per ilgą laiką Vilnius, Vilnijos kraštas, lietuvių kalba bu-

vo naikinama, gyventojai skriaudžiami. Nuo to dabar jiems tenka kęsti skurdas, badas... Lietuvai reikia juos šelpiti, suteikti maistą, drabužius, įvairius reikmenis, statyti ligonines. Lietuvos gyventojai stengiasi suteikti vilniečiams viską, ką galima. Yra sutverti komitetai įvairių partijų ir srovių, kurie dirba tą darbą iš vieno. Bet tą atsiekti jiems vieniems yra sunku. Jie šaukiasi į viso pasaulio lietuvius padėti tą darbą vystyti sekmingai. Taigi ir šiame atsitikime Liet. Dadio D-ja atsiskaido į plačią Amerikos lietuvių visuomenę, draugijas, lietuvių radio programas, spaudą, organizacijas ir lietuviškas parapijas ir į visus lietuvių visuomenės veikėjus rengti komitetais po visas lietuvių kolonijas, pagelbėti Lietuvai vykdyti tą darbą, sušelpiti vilniečius, atstatyti tikrą Vilnijos kraštą.

Taigi dabar yra laikas parodyti pasauliui, jog mes lietuvių esam šeiminkais Vilnijos krašte, kuriame gimė ir per šimtmečius kūrėsi lietuvių kultūra, kurios mokėsi net vakarų šaly. Taigi dabar sukurime vieningai į šį darbą.

## TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



82.—"Tu dar kartą išgelbėjai mano gyvybę,"—buvo pradėjęs dėkoti Uka, bet Tarzanas nutraukė jo kalbą: "Skubinkimės, nėra laiko kalbėtis!" Tarzanas vėl pasirinko vieną koridorijų ir nusivedė visus draugus. Tie koridoriai buvo jam nežinomi, bet jis tikėjosi kurio nors išėjimo į laisvę...



...Už keleto minučių Mungo su karalienės sargyba, patikrinamas ar viskas požeminiuose urvuose tvarkoje, netyčiomis užėjo ant dviejų surištų sargų, kuriuos buvo palikęs Tarzanas su draugais, kuomet išlaisvino Uką su D'Arnotu. Abudu sargai buvo surakinti ir jų burnos užkimtos.



Nustebęs Mungo atkimsio burnai vienam sargui, kuris pasakubomis papasakojo kas čia atsitiko. Nustebęs Mungo suriko: "Tai negalimas dalykas! Juk Tarzanas giliai požeminiame kalėjime." Bet jis suprato ir tą, kad niekas kitas, kaip tik Tarzanas galėjo padaryti tokį netikėtą žygį. Nieka kitas!



Mungo pasiryžo negaišioti. Jis kiek galėdamas skubiai nubėgo pas arčiausią sargybą ir paliepė sukelti alerą po visus požeminius koridorius. Klekviens koridorijų lėpė išleškoti, kiekviens išėjimą uždaryti, kiekviens įtariamą trukamą sekti. Tarzanas ir jo draugai turi būti sugauti, nepaisant nieko!

## Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus toliau—žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

## Kas rodoma teatruose

Jau antra savaitė laiko Roky teatre demonstruojama filmavardu "Johnny Apollo" su Tyrone Power ir Dorothy Lamour. Naujienų apžvalgoje rodoma pasaulinių įvykių nuotraukos.

Newsreel teatruose rodoma pačios naujausios nuotraukos iš Europos įvykių. Skandinavijoje kariuomenių iškelimas ir jūrų blokada. Kitos nuotraukos iš Amerikos politinio judėjimo ir įvykių.

Nuo gegužės 9 dienos San Carlo Operos kompanija vėl stato Center teatre savo veikalus. Bus pastatyta operos ir balletai, daugumoje naujos programos.

HAVEMEYER 8-0259  
RALPH KRUCH  
FOTOGRAFAS  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

LIETUVISKA RESTAURACIJA  
BAR & GRILL  
Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotus degtinai, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiltbasai ir kopūstai galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,  
411 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA  
APTEIKORIUS  
PUSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—beįgis? Neturi apetito, blauris pūslės skausmai? Rūkščius viduriuos? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE  
Tapk sveiku.  
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS  
229 BEDFORD AVE.  
KAMPAS NORTH 472 GATVĖS  
BROOKLYN, NEW YORK

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
JUOZAS GARŠVA  
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS  
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC  
Tel. STAGG 8-5043

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS  
V. R. Valantiejus, Mgr.  
General Insurance Agent  
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.  
NOTARY PUBLIC  
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS  
(SALINSKAS)  
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.  
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ  
(RADZEVICIUS)  
Tel. Stagg 2-4409  
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagg 2-0733 Night HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA  
NOTARY PUBLIC  
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams